
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020012300048

48

Nº 16, quinta-feira, 23 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158439

Número do Contrato: 7/2019. Nº Processo: 23392000219201885.
PREGÃO SRP Nº 18/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 23070991000184. Contratado : JONATAN P O SA N C H ES
-.Objeto: Prorrogação de vigência contratual. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da lei
8.666/93. Vigência: 07/01/2020 a 07/01/2021. Data de Assinatura: 03/01/2020.

(SICON - 22/01/2020) 158439-26410-2020NE800002

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158378

Nº Processo: 23393011036201702. PREGÃO SISPP Nº 33/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 20537890000182.
Contratado : SUPERGASNORTE LTDA -.Objeto: Aquisição de gás de cozinha. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e demais legislações pertinentes em vigor. Vigência: 21/01/2020 a
31/12/2020. Valor Total: R$70.867,60. Fonte: 8100000000 - 2020NE800005 Fonte:
100000000 - 2020NE800006. Data de Assinatura: 21/01/2020.

(SICON - 22/01/2020) 158378-26410-2020NE800001

EDITAL Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JANUÁRIA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 39 do Decreto nº
9.739/2019 e o que consta do Processo nº 23393.003281/2019-08, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 212, de 29/11/2019, publicado no Diário Oficial da União de
05/12/2019, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: Agronomia

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classif.

. 05 Karen Marcelle de Jesus Silva 100,33 1º

. 10 Thamiris Fernandes de Oliveira 100,16 2º

. 04 Renato Mendes de Oliveira 99,83 3º

. 06 Daniel Pereira Soares 86,00 4º

. 01 Thaíse Ohana Moura Fernandes 85,66 5º

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JANUÁRIA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 39 do Decreto nº
9.739/2019 e o que consta do Processo nº 23393.003301/2019-32, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 211, de 29/11/2019, publicado no Diário Oficial da União de
05/12/2019, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: Engenharia Agrícola e Ambiental

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classif.

. 06 Roberto Filgueiras 99,3 1º

. 08 Rayssa Balieiro Ribeiro 97,8 2º

. 03 Victória Viana Silva 82,5 3º

. 02 Viktor Kayro Souza Santos 79,8 4º

. 07 Maria Camila Alves Ramos 78,5 5º

ANTÔNIO CARLOS DE MACÊDO CARNEIRO

CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2019 - UASG 158437

Nº Processo: 23394001396201940. DISPENSA Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 54363152672. Contratado :
MARIA AUGUSTA XAVIER -.Objeto: O CONTRATADO, na condição de PROFESSOR
ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE prestará seviços didático-pedagógicos
tais como acompanhar o educando nas suas atividades didático pedagógicas e
complementares ou suplementares a escolarização, considerando as habilidades e
necessidades específicas dos educandos, público alvo da educação especial, nos cursos
oferecidos pelo Campus Montes Claros, e demais atividades relacionadas com o processo
ensino-aprendizagem conforme Chamada Pública 02/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
e alterações. Vigência: 23/12/2019 a 20/06/2020. Valor Total: R$21.602,88. Fonte:
8100000000 - 2019NE800332. Data de Assinatura: 23/12/2019.

(SICON - 22/01/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2019 - UASG 158437

Nº Processo: 23394001396201940. DISPENSA Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 04118161605. Contratado :
ROSE KELEN RIBEIRO DOS SANTOS -.Objeto: O CONTRATADO, na condição de PROFESSOR
ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE, prestará seviços didático-pedagógicos
tais como acompanhar o educando nas suas atividades didático pedagógicas e
complementares ou suplementares a escolarização, considerando as habilidades e
necessidades específicas dos educandos público alvo da educação especial, nos cursos
oferecidos pelo Campus Montes Claros, e demais atividades relacionadas com o processo
ensino-aprendizagem conforme Chamada Pública 02/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
e alterações. Vigência: 26/12/2019 a 23/06/2020. Valor Total: R$14.759,70. Fonte:
8100000000 - 2019NE800331. Data de Assinatura: 26/12/2019.

(SICON - 22/01/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - UASG 158135

Nº Processo: 23051025798201911. Objeto: Contratação de empresa especializada para
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE
EQUIPAMENTOS DE CLIMATIZAÇÃO E REFRIGERAÇÃO E DE INFRAESTRUTURA ELÉTRICA,
HIDRÁULICA das instalações da Sede da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Pará.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 23/01/2020 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Joao Paulo Ii,514 - Castanheira, Castanheira -

Belém/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158135-5-00012-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 23/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 04/02/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMOES
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/01/2020) 158135-26416-2020NE800012
CAMPUS DE BELÉM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158306

Nº Processo: 23051035381201966. DISPENSA Nº 27/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 14991257000167.
Contratado : NORTE SERVICOS DE MAO DE OBRA -EIRELI. Objeto: Contratação de serviços
continuados de cozinheiro e auxiliar de cozinha, com disponibilização de mão de obra em
regime de decicação exclusiva que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo
de referência, Anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, e suas alterações
posteriores. Vigência: 20/01/2020 a 19/06/2020. Valor Total: R$279.590,22. Fonte:
100000000 - 2020NE800003. Data de Assinatura: 20/01/2020.

(SICON - 22/01/2020) 158306-26416-2019NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158138

Nº Processo: 23381003380201911. Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA.. CNPJ Contratado: 19293019000100. Contratado : CARAMURU
CONSTRUTORA E IMOBILIARIALTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada de
engenharia para reforma da sede provisória do Campus Santa Luzia/IFPB. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, Lei 12.462/2011, Decreto 7.581/2011. Vigência: 20/01/2020 a
18/07/2020. Valor Total: R$76.387,83. Fonte: 8108000000 - 2019NE800529. Data de
Assinatura: 20/01/2020.

(SICON - 22/01/2020) 158138-26417-2019NE800080

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158138

Nº Processo: 23381007974201909. Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA.. CNPJ Contratado: 30566555000166. Contratado : FC
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS -EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada
de engenharia para construção da biblioteca no Campus Sousa/IFPB. Fundamento Legal: Lei
12.462/2011, Decreto 7.581/2011, Lei 8.666/93, Instrução Normativa SEGES/MP nº 5/17.
Vigência: 20/01/2020 a 13/07/2021. Valor Total: R$1.265.521,06. Fonte: 8108000000 -
2019NE800530. Data de Assinatura: 20/01/2020.

(SICON - 22/01/2020) 158138-26417-2019NE800080

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158138

Número do Contrato: 99/2014. Nº Processo: 23381006582201418.
PREGÃO SISPP Nº 13/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Promover um aditamento ao contrato nº
99/2014, alterando a sua vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 14/12/2019
a 14/12/2020. Valor Total: R$41.848,54. Fonte: 8100000000 - 2019NE800498. Data de
Assinatura: 11/12/2019.

(SICON - 22/01/2020) 158138-26417-2019NE800080
CAMPUS JOÃO PESSOA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158469

Nº Processo: 23381008700201929. PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. CNPJ Contratado:
91404251000197. Contratado : PLAXMETAL S/A - INDUSTRIA DE -CADEIRAS CORPOR AT I V A S .
Objeto: Aquisição de itens de mobiliário conforme especificações do Edital. Fundamento
Legal: Lei 8666/93; Lei 10.520/02. Vigência: 16/01/2020 a 16/01/2021. Valor Total:
R$254.525,25. Fonte: 8142261010 - 2019NE800448. Data de Assinatura: 16/01/2020.

(SICON - 22/01/2020) 158469-26417-2019NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2019 - UASG 158009

Nº Processo: 23411020751201924. PREGÃO SRP Nº 37/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 27448432000116.
Contratado : HELEN PAULA CAITANA DIAS EIRELI -.Objeto: Aquisição de acervo bibliográfico
composto por livros, publicações nacionais, estrangeiros e publicações importadas,
conforme descrito na cláusula primeira do Termo de Contrato, para atender as
necessidades do campus Barrcão do IFPR. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02
. Vigência: 23/12/2019 a 22/12/2020. Valor Total: R$22.768,70. Fonte: 8100000000 -
2019NE802432. Data de Assinatura: 23/12/2019.

(SICON - 22/01/2020) 158009-26432-2019NE800001
CAMPUS PARANAVAÍ

EXTRATO DE DOAÇÃO

Espécie: Termo de Doação de bens móveis nº 01/2019. Doador: Instituto
Federal do Paraná/Campus Paranavaí - IFPR, CNPJ 10.652.179/0006-20.
Donatário: Instituto Nova Ágora de Cidadania - INAC, CNPJ 05.862.741/0001-03.
Objeto: Doação de bens móveis classificados como ociosos, irrecuperáveis e
antieconômicos, no valor de R$ 4.979,07. Processo 23411.006013/2019-74. Data
da assinatura: 17/12/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-23T00:09:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




